公 务 通 知
陕油教字〔2015〕40号

转发《关于加强秋冬季学校食品安全
和传染病防控工作的通知》
各中小学:

为了有效控制学校食物中毒及其他传染性疾病发生，确保师生员工身体健康和生命安全，维护学校正常教育教学秩序，现将省教育厅转发的《教育部办公厅 食品药品监管总局办公厅关于加强秋冬季学校食品安全和传染病防控工作的通知》（教体艺厅〔2015〕2号）转发给你们，并就进一步加强学校食品卫生安全及传染病防控工作提出以下要求：

一、高度重视学校食品卫生安全管理工作。各学校要明确学校食品卫生安全管理工作责任，切实落实学校各项卫生防病工作制度，加强学校生活饮用水水源管理。要对食堂、水源地等易发生安全事故的场所加强安全保卫工作，严防投毒事件的发生，确保学生用餐、饮水安全。

二、加强学校食堂员工饮食安全卫生教育。有食堂的学校，要组织相关人员认真学习新修订的《食品安全法》。要严格按照《传染病防治法》《学校卫生工作条例》《学校食堂与学生用餐卫生管理规定》等法律法规的要求，认真落实《陕西省学校食堂食品安全监督管理暂行办法》。实行学校食品安全卫生责任追究制度，对玩忽职守、疏于管理，造成师生食物中毒或者其他食源性疾患的责任人，给予通报批评或行政处分，情节严重者，要依法追究相关人员的法律责任。

三、做好学校食品安全和传染病防控知识教育。学校要通过健康教育课或专题讲座，系统地向学生传授有关传染病预防和控制知识，增强学生防病意识和防病能力。要教育学生劳逸结合，加强体育锻炼，注意防寒保暖，保持宿舍通风换气，如发现同舍学生出现发热病例，要及时送诊并报告校医。提醒学生养成良好的个人卫生习惯，不买街头无照、无证商贩出售的各类食品，不食用来历不明的可疑食物，提高学生的自我保健意识和防范能力。
附件：教育部办公厅 食品药品监管总局办公厅关于加强秋冬季学校食品安全和传染病防控工作的通知
                          二○一五年十二月十七日

附件
教育部办公厅 食品药品监管总局办公厅
关于加强秋冬季学校食品安全和传染病防控工作的通知

教体艺厅〔2015〕2号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、食品药品监督管理局，新疆生产建设兵团教育局、食品药品监督管理局，部属各高等学校：

    秋季开学以来，一些地方相继发生学校食物中毒和传染病流行事件，影响了学生身心健康和学校正常教学秩序，也引起社会的高度关注。为加强秋冬季学校食品安全和传染病防控工作，预防学校食物中毒和传染病流行事件的发生，维护学生身心健康，特提出以下要求：

    一、认真组织学习新修订的《食品安全法》。新修订的《食品安全法》专门对学校食品安全管理和责任追究进行了明确规定，并将于2015年10月1日正式实施。地方各级教育行政部门要切实担负起食品安全教育和日常管理责任，食品药品监督管理部门要切实履行监管职责，密切配合，加强协作，组织开展《食品安全法》学习培训，使行政区域内所有学校领导和有关管理人员了解《食品安全法》对学校食品安全管理的要求，增强学校依法管理食品安全的意识，确保学校主体责任的落实。学校要加强《食品安全法》的宣传，普及食品安全知识，增强广大师生的食品安全意识和自我保护能力。

    二、切实落实学校食品安全管理制度。学校要切实履行校园食品安全主体责任。严格执行食品采购索证索票、进货查验和台账记录制度。认真落实进货原料控制要求，检查采购渠道和供应商资质，不得采购《食品安全法》规定的禁止生产经营的食品。从供餐单位订餐的，应当从取得食品生产经营许可的企业订购，并按照要求对订购的食品进行查验。全面落实食品贮存、加工、供应管理制度和要求，特别要注意按照餐饮服务食品安全操作规范加工制作食品，严防食品交叉污染；加工制作四季豆、豆浆等食品时必须烧熟煮透。建立食品安全自查制度，学校要定期对食品安全状况进行检查评价，发现不符合食品安全要求的，应当立即采取整改措施，有发生食品安全事故潜在风险的，应当立即停止经营活动。学校要在卫生部门指导下建立健全饮水安全管理长效机制，切实落实自备水源、二次供水设施、食堂蓄水池、直饮水、桶装水等供水设施设备的卫生管理措施，保障师生在校饮水安全，严防肠道传染病发生。学校发生食物中毒和肠道传染病流行等突发公共卫生事件后，应及时向上级教育行政部门、食品药品监督管理部门报告，并积极配合有关部门开展事件的调查处置，彻查事件原因，尽快针对原因进行整改，防止事件原因不明、安全隐患持续存在、中毒事件反复发生。

    三、严格落实传染病防控工作措施。学校要做好教室、宿舍、图书馆、食堂等人群聚集场所的清洁及通风换气，保持环境卫生。中小学要落实晨检及因病追查与登记制度，确保传染病疫情早发现、早报告、早处置。要通过多种形式开展经常性健康教育活动，并利用全球洗手日（10月15日）、世界厕所日（11月19日）等卫生纪念日，开展有针对性的卫生宣传活动，广泛宣传普及卫生防病知识和健康生活方式。寄宿制学校要特别加强结核病防控工作，按照《学校结核病防控工作规范（试行）》要求，落实各项防控措施，防止聚集性结核病疫情的发生。包虫病流行地区中小学校要高度重视包虫病防控工作，要在卫生部门指导下开展包虫病防治知识教育，引导学生养成“饭前便后要洗手，远离虫卵不玩狗”的良好习惯，避免感染包虫病。

    四、开展学校食品安全和传染病防控风险排查及整改。地方各级教育行政部门要积极会同食品药品监督管理、卫生计生部门，共同总结分析行政区域内学校食物中毒和传染病流行事件发生的趋势和规律，增强工作的前瞻性和针对性。要坚持问题导向，组织开展针对性的学校食品安全和传染病防控风险排查，着力抓重点、抓关键、抓薄弱环节，着力补齐短板、堵塞漏洞、消除隐患。对排查中发现存在学校食品安全和传染病防控风险的，要督促学校认真整改，并适时对整改结果进行复核，确保整改到位。食品药品监督管理部门要加大对秋季开学学校食堂的监督检查,强化学生集体用餐供餐单位及学校周边食品经营单位的食品安全监管，督促严格遵守法律、法规和食品安全标准，确保学校食品安全。

教育部办公厅

食品药品监管总局办公厅
2015年9月24日